objetivo de realizar um pré-contato. QUINTO ITEM: O recurso aprovado pelo Programa de 
Apoio à Pós-Graduação (PROAP) para o exercício de 2025 é de R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais), sendo a distribuição definida da seguinte forma no plano de trabalho: R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais): destinados à participação de professores, pesquisadores e alunos em 
atividades e eventos científico-acadêmicos, tanto no país quanto no exterior e R$ 4.000,00 
(quatro mil reais): destinados ao apoio à realização de eventos científico-acadêmicos no país.